УИД 37RS0005-01-2024-001250-40

Дело № 1-155/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2024 года г. Иваново

Ивановский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего Мариховой Н.И.,

при секретаре Андроновой А.А.,

с участием государственных обвинителей Колесовой Н.Н., Рындиной К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гуляева А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Он же дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) В период времени сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленные следствием лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на торговой площадке «Blacksprut» (Блэкспрут), в том числе в интернет-магазине «Stuffman» (Стаффмен) (далее – неустановленные лица), из личной корыстной заинтересованности с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования преступной группы и распределением ролей внутри неенеустановленные лицапосредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, в том числе ФИО1, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определяли метод сбыта посредством осуществления закладок в тайниках; осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливали стоимость реализуемых наркотических средств; организовывали розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживали новые каналы сбыта; вовлекали новых участников группы, поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности группы, и иными неустановленными лицами, в том числе с ФИО1 

ФИО1, являясь участником указанной выше группы, имея корыстную цель получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, должен был выполнять указания неустановленных лиц по извлечению крупных партий наркотических средств из тайников, их незаконному хранению, перевозке в целях сбыта, фасовке и упаковке для удобства последующего сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в тайники свертков с наркотическим средством с целью осуществления дальнейшей их реализации неопределенному кругу лиц, после чего должен был передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») адреса тайников с наркотическими средствами неустановленным лицамполучал денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, поддерживал с ними постоянную связь путем общения на торговой площадке «Blacksprut» (Блэкспрут), в том числе в интернет-магазине «Stuffman» (Стаффмен), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с распределенными обязанностями внутри группыиные неустановленные участники группы, действуя в интересах всех участников группы, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГнезаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства гашиш в крупном размере массой не менее 271,57 грамм путем организации «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 2 км от 

<

адрес> в с. ФИО2-

<

адрес>, о чем неустановленный участник группы, под учетной записью «

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты> с использованиеминформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 9 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщил посредством направления информации на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> ФИО1 с целью приобретения и изъятия им наркотического средства из указанного «тайника-закладки» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО1, продолжая совместные преступные действия, следуя указаниям неустановленного участника группы в период времени с 9 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 3 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта путем изъятия из вышеуказанного «тайника-закладки» сверток с вышеуказанным наркотическим средством, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть указанного наркотического средства расфасовал на разовые дозы, которые далее незаконно хранил по месту своего проживания и при себедля последующего незаконного сбыта до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО1 был задержан. 

В этот же день в период времени с 14 часов 35 минут по 15 часов 2 минуты в ходе личного досмотра на участке местности в 520 метрах от 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> у Б.А.АБ. в правом кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 14 свертков из клейкой полимерной ленты красного цвета, содержащих по два вложенных друг в друга пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками, в последнем из которых находилось вещество в виде комка темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш, и 1 сверток из клейкой полимерной ленты красного цвета, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находилось вещество в виде комка темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш; в левом кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты 13 свертков из клейкой полимерной ленты синего цвета, содержащих по два вложенных друг в друга пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками, в последнем из которых находилось вещество в виде комка темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш; в левом кармане надетых на нем брюк обнаружены и изъяты 14 свертков из клейкой полимерной ленты зеленого цвета, содержащих по два вложенных друг в друга пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками, в последнем из которых находилось вещество в виде комка темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш общей массой 245,79 грамм (масса объекта № – 2,76 грамма, масса объекта № – 2,82 грамма, масса объекта № – 2,78 грамма, масса объекта № – 2,81 грамма, масса объекта № – 2,81 грамма, масса объекта № – 2,75 грамма, масса объекта № – 2,80 грамма, масса объекта № – 2,78 грамма, масса объекта № – 2,81 грамма, масса объекта № – 2,82 грамма, масса объекта № – 2,80 грамма, масса объекта № – 2,74 грамма, масса объекта № – 2,84 грамма, масса объекта № – 9,74 грамма, масса объекта № – 9,76 грамма, масса объекта № – 9,73 грамма, масса объекта № – 9,78 грамма, масса объекта № – 9,74 грамма, масса объекта № – 9,75 грамма, масса объекта № – 9,76 грамма, масса объекта № – 9,77 грамма, масса объекта № – 9,73 грамма, масса объекта № – 9,74 грамма, масса объекта № – 9,74 грамма, масса объекта № – 9,74 грамма, масса объекта № – 9,72 грамма, масса объекта № – 9,75 грамма, масса объекта № – 4,87 грамма, масса объекта № – 4,85 грамма, масса объекта № – 4,86 грамма, масса объекта № – 4,91 грамма, масса объекта № – 4,85 грамма, масса объекта № – 4,83 грамма, масса объекта № – 4,88 грамма, масса объекта № – 4,87 грамма, масса объекта № – 4,87 грамма, масса объекта № – 4,88 грамма, масса объекта № – 4,87 грамма, масса объекта № – 4,86 грамма, масса объекта № – 4,87 грамма, масса объекта № – 4,88 грамма, масса объекта № – 4,87 грамма), а также в период времени с 23 часов 35 минут по 00 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>сотрудниками полицииобнаружены и изъяты: пакет из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находились фрагменты спрессованного вещества коричневого цвета, являющегося наркотическим средством гашиш; два свертка из изоляционной ленты зеленого цвета, каждые содержащие два вложенных друг в друга пакета из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, в одном из которых находился фрагмент спрессованного вещества коричневого цвета, являющегося наркотическим средством гашиш, общей массой 25,78 грамм (масса объекта № – 5,86 грамм, масса объекта № – 9,95 грамм, масса объекта № – 9,97 грамм).Общая масса изъятого наркотического средства составила 271,57 г, что является крупным размером.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средствне был доведен до конца по независящим от ФИО1 и неустановленных лиц обстоятельствамв связи с изъятием указанных наркотических средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ гашиш (анаша, смола каннабиса)включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел наркотические средства).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупный размер для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 25 г.

2) В период времени сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленные следствием лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на торговой площадке «Blacksprut» (Блэкспрут), в том числе в интернет-магазине «Stuffman» (Стаффмен) (далее – неустановленные лица) из личной корыстной заинтересованности с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования преступной группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные лицапосредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, в том числе ФИО1, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определяли метод сбыта посредством осуществления закладок в тайниках; осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливали стоимость реализуемых наркотических средств; организовывали розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживали новые каналы сбыта; вовлекали новых участников группы, поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности группы, и иными неустановленными лицами, в том числе с ФИО1 

ФИО1, являясь участником указанной выше группы, имея корыстную цель получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, должен был выполнять указания неустановленных лицпо извлечению крупных партий наркотических средств из тайников, их незаконному хранению, перевозке в целях сбыта, фасовке и упаковке для удобства последующего сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в тайники свертков с наркотическим средством с целью осуществления дальнейшей их реализации неопределенному кругу лиц, после чего должен был передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») адреса тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, получал денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, поддерживал с ними постоянную связь путем общения на торговой площадке «Blacksprut» (Блэкспрут), в том числе в интернет-магазине «Stuffman» (Стаффмен) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с распределенными обязанностями внутри группы, иные неустановленные участники группы, действуя в интересах всех участников группы, при неустановленных обстоятельствахв период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства гашишв значительном размеремассой не менее 9,77 граммпутем организации «тайника-закладки», расположенного на участке местности в 2 км от 

<

адрес>, о чем неустановленный участник группыпод учетной записью «

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>с использованиеминформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 9 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГсообщил посредством направления информации на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> ФИО1, с целью приобретения и изъятия им наркотического средства из указанного «тайника-закладки» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО1, продолжая совместные преступные действия, следуя указаниям неустановленного участника группы в период времени с 9 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 3 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГнезаконно приобрелс целью последующего незаконного сбытапутем изъятия из вышеуказанного «тайника-закладки» сверток с вышеуказанным наркотическим средством, который перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО1, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов ДД.ММ.ГГГГ организовал «тайник-закладку»на участке местностис географическими координатами: № № расположенном в 520 метрах от 

<

адрес>, в который поместил сверток из клейкой полимерной ленты зеленого цвета, содержащего пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, внутри которого находился пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с веществом в виде комка коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш в значительном размере массой не менее 9,77 грамм.

При этом в указанные выше дату, время и месте ФИО1 произвел фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средством, посредством своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> для последующей отправки фотографических снимков с описанием участка местности и географическими координатами, неустановленному участнику под учетной записью «smregop8», в приложении «Element», с использованиеминформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, ФИО1 был задержан. 

В этот же день в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 45 минутв ходе осмотра места происшествия на указанном выше участке местностисотрудниками полиции обнаружен «тайник-закладка», из которого изъят вышеуказанный сверток с наркотическим средством.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средствне был доведен до конца по независящим от ФИО1 и неустановленных лиц обстоятельствамв связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел наркотические средства).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 грамма.

3) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленные следствием лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на торговой площадке «Blacksprut» (Блэкспрут), в том числе в интернет-магазине «Stuffman» (Стаффмен) (далее – неустановленные лица), из личной корыстной заинтересованности с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средстввступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования преступной группы и распределением ролей внутри неенеустановленные лицапосредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, в том числе ФИО1, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определяли метод сбыта посредством осуществления закладок в тайниках; осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливали стоимость реализуемых наркотических средств; организовывали розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживали новые каналы сбыта; вовлекали новых участников группы, поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности группы, и иными неустановленными лицами, в том числе с ФИО1 

ФИО1, являясь участником указанной выше группы, имея корыстную цель получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, должен был выполнять указания неустановленных лицпо извлечению крупных партий наркотических средств из тайников, их незаконному хранению, перевозке в целях сбыта, фасовке и упаковке для удобства последующего сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в тайники свертков с наркотическим средством с целью осуществления дальнейшей их реализации неопределенному кругу лиц, после чего должен был передавать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») адреса тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на торговой площадке «Blacksprut» (Блэкспрут), в том числе в интернет-магазине «Stuffman» (Стаффмен), получал денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, поддерживал с ними постоянную связь путем общения на торговой площадке «Blacksprut» (Блэкспрут), в том числе в интернет-магазине «Stuffman» (Стаффмен) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с распределенными обязанностями внутри группы, иные неустановленные участники группы, действуя в интересах всех участников группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства гашишв значительном размеремассой не менее 9,97 граммпутем организации «тайника-закладки», расположенного на участке местности, расположенного в 2 км от 

<

адрес>, о чем неустановленный участник группыпод учетной записью «

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты> использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГсообщил посредством направления информации на мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> ФИО1, с целью приобретения и изъятия им наркотического средства из указанного «тайника-закладки» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

ФИО1, продолжая совместные преступные действия, следуя указаниям неустановленного участника группы в период времени с 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 1 минуту ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрелс целью последующего незаконного сбытапутем изъятия из вышеуказанного «тайника-закладки»свертка с указанным наркотическим средством, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, реализуя совместный преступный умысел в период времени с 20 часов по 22 часа ДД.ММ.ГГГГ организовал «тайник-закладку»на участке местностис географическими координатами: № расположенном в 190 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в который поместил сверток из клейкой полимерной ленты зеленого цвета, содержащий два пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками, вложенными один в другой, во внутреннем пакете из которых находился фрагмент спрессованного вещества коричневого цвета, являющийся наркотическим средством гашишв значительном размеремассой не менее 9,97 грамм, а также произвел фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средствомпосредством своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>)для последующей отправки фотографических снимков с описанием участка местности и географическими координатаминеустановленному участнику под учетной записью 

<

данные изъяты>»в приложении «

<

данные изъяты> использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 26 минут по 21 час 35 минут в ходе личного досмотра К., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в 50 метрах от 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, в правом кармане надетых на нем спортивных штановобнаружен и изъят вышеуказанный сверток с наркотическим средством.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средствне был доведен до конца по независящим от ФИО1 и неустановленных лицобстоятельствамв связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел наркотические средства).

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 г.

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 2 л.д. 79). 

В этот же день следователем вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 2 л.д. 81-83), которое было удовлетворено Ивановским межрайонным прокурором 

<

адрес> (т. 2 л.д. 84-86).

ДД.ММ.ГГГГ годаФИО1 заключил с Ивановским межрайонным прокурором 

<

адрес> досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д. 87-89), согласно которому взял на себя следующие обязательства:добровольно участвовать во всех проводимых по уголовному делу следственных действиях, в ходе которых давать правдивые показания о всех известных ему обстоятельствах, подлежащих установлению по данному уголовному делу, в том числе подробно сообщать органам следствия сведения о своих действиях, связанных с совершенными им преступлениями, а также действиях других соучастниках этих преступлений;указать место возможного нахождения тайника-закладки с оптовой партией («мастер-кладом») с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего распространения;сообщить известные ему сведения о других соучастниках совершенных им преступлений, а также иных лицах, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;сообщить источники поступления и местонахождение добытых им преступным путем денежных средств.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением Ивановского межрайонного прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимый ФИО1 поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а также о том, что он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

ФИО1 заявил, что полностью согласен с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель сообщил о содействии подсудимого следствию, пояснив, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства досудебного соглашения. Он полностью признал свою вину в инкриминируемых преступлениях, дал показания о всех известных ему обстоятельствах, подлежащих установлению по данному уголовному делу, в том числе о своих действиях, связанных с совершенными им преступлениями, действиях и сведения о других соучастниках этих преступлений,а также иных лицах, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сообщил источники поступления и местонахождение добытых им преступным путем денежных средств; указал место нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, предназначенным для дальнейшего распространения (т. 1 л.д. 36-46, 160-170, т. 2 л.д. 47-53, 61-62, 71-74, 75-77, 93-101, 121-139, 145-153, 166-168, 181, 183-223, 225-227, 234-244, т. 3 л.д. 63-65).

Таким образом, государственный обвинитель подтвердил выполнение ФИО1 в полном объеме обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, и пояснил, что анализ его показаний в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу позволяет сделать вывод об их полноте и правдивости.

Предусмотренные ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимый полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения, что подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений и показал, что в период с августа 2022 года по февраль 2024 года совместно и под руководством куратора «Опер8» или «Smregop8», анкетные данные и местонахождение которого ему неизвестны, в группы лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершил действия, направленные на сбыт наркотических средств, путем обустройства тайников-закладок на территории 

<

адрес> при обстоятельствах, подробно изложенных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении. 

Подсудимый ФИО1 сообщил, что оказал содействие следствию, изложив детально обстоятельства содеянного как им, так и соучастниками преступлений, изобличил их в противоправной деятельности.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил предъявленноеФИО1 обвинение, указав на неоконченный характер его действий, связанных со сбытом наркотического средства гашиш в значительном размере массой 9,97 г, переквалифицировав его действия с п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также переквалифицировал действия ФИО1 по фактам покушения на сбыт наркотического средства гашиш в крупном размере, массой 25,78 г и массой 245,79 г, изъятых в ходе обыска по месту жительства и личного досмотра ФИО1,как единое продолжаемое преступление по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, мотивировав это установлением указанных обстоятельств по результатам анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, полагая ее обоснованной, подтвержденной материалами уголовного дела и соответствующей уголовному закону.Указанные изменения в соответствии со ст. 252 УПК РФ не ухудшают положения подсудимого и не нарушают его права на защиту.

Суд приходит к выводу о том, что сотрудничество ФИО1 с органами предварительного расследования способствовало расследованию вышеуказанных преступлений, установлению причастности других лиц к их совершению. Сотрудничество подсудимого имело существенное значение для раскрытия и расследования преступлений, так как без сотрудничества ФИО1 органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить обстоятельства дела.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. 

Таким образом, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве, суд в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики 

<

данные изъяты> ими во время совершения инкриминируемых ему деяний. Во время их совершения ФИО1 мог осознавать фактический характер иобщественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 

<

данные изъяты> Клинических признаков наркомании у ФИО1 

<

данные изъяты>(т. 3 л.д. 44-46).

Оснований не доверять заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов у суда не имеется. Поведение подсудимого до, во время и после совершения преступлений не вызывает у суда каких-либо сомнений в его психической полноценности. В судебном заседании ФИО1 правильно воспринимали обстоятельства, имеющие значение для дела, давал о них показания. С учетом вышеизложенного, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемых емупреступлений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (по преступлению в отношении наркотического средства гашиш массой 271,57 г);

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (по преступлению в отношении наркотического средства гашиш массой 9,77 г);

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (по преступлению в отношении наркотического средства гашиш массой 9,97 г).

В соответствии со ст. 6, 60, ч. 1 ст. 67 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер причиненного и возможного вреда.

Подсудимый ФИО1 совершил три преступления против здоровья населения, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, с учетом характера и степени общественной опасности которых суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1, а также достижение других целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции осужденного от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Установленные фактические обстоятельства совершенных ФИО1 особо тяжких преступлений и степень их общественной опасности не позволяют суду изменить категорию каждого из указанных преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также свидетельствуют о невозможности применения к нему как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

В то же время, ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, является индивидуальным предпринимателем, находится в фактических брачных отношениях, имеет устойчивое социальное положение, страдает рядом заболеваний.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1,суд по всем преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся у него заболевания, нахождение на иждивении у подсудимого отца, который является ветераном боевых действий, имеет награды и страдает заболеваниями, оказание как общественной и благотворительной помощи, так и помощи имеющей заболевания ФИО8, с которой находится в фактических брачных отношениях, и ее престарелым родителям, участие в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка ФИО8,принесение публичных извинений, совершение им преступления впервые, положительные характеристики с места жительства и работы, имеющиеся благодарности и грамоты, спортивные и образовательные достижения, направление гуманитарной помощи в зону СВО, участие в донорстве крови и пожертвованиях, оказание содействия правоохранительным органам в раскрытии и расследовании иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, молодой возраст, трудное материальное положение.

Между тем, несмотря на трудное материальное положение виновного, у суда не имеется оснований для признания в соответствии с п.«д»ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, совершение ФИО1 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку совершение особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения, не может быть обосновано необходимостью получения денежных средств.

Также, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ судпо всем преступлениям признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии подсудимого в проверке его показаний на месте, иных процессуальных и следственных действиях, результаты которых были использованы стороной государственного обвинения при доказывании вины подсудимого, а также явку с повинной, оформленную в качестве объяснений (т. 1 л.д. 51-52, 36-46).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Сучетом указанных обстоятельств суд полагает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 3и 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая, что приговор в отношении ФИО1 постановляется по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении подсудимому наказания за каждое из преступлений суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания за неоконченные преступления суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку в результате применения положений статей 62 и 66 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ему за каждое из совершенных преступлений, оказывается менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ. В связи с этим для назначения подсудимому за указанные преступления наказания в виде лишения свободы на срок меньший, чем указан в качестве низшего предела санкции соответствующих статей Особенной части УК РФ, применение ст. 64 УК РФ не требуется.

С учетом того, что совершенные ФИО1 преступления являются покушениями на особо тяжкие преступления, наказание по совокупности преступлений подлежит назначению путем частичного их сложения по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведенииподлежит изменению на заключение под стражу.

Срок отбывания ФИО1 наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ в этот срок времени содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 16.05.2024до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: 

- DVD-диск, содержащий сведения из памяти мобильного телефона марки «Realme RMX3710», банковскую карту «Тинькофф Банк», на имя держателя «ALEKSEY BORISOV», DVD-диск, содержащий сведения из памяти ноутбука марки «ASUS», – хранить при материалах дела; 

- 5 мотков клейких полимерных лент, 2 пакета, внутри одного из которых содержится 51 пакет, а внутри другого – 99 пакетов, 43 пустых пакета, фрагменты клейких полимерных лент зеленого, синего и красного цветов, 42 пакета, внутри каждого из которых содержится вещество, являющееся наркотическим средством гашиш общей массой 244,11 г, пакет, внутри которого находится пакет с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш массой 9,75 грамма, фрагменты клейкой полимерной ленты зеленого цвета, 2 пустых пакета, фрагменты клейкой полимерной ленты зеленого цвета, 3 пакета с фрагментами спрессованного вещества коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш общей массой 25,72 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ивановский», – хранить в месте хранения до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; 

- автомобиль марки «

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности ФИО1;

- ноутбук «ASUS» с зарядным устройством и компьютерным манипулятором «hp», мобильные телефоны «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> электронные весы «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО1, – конфисковать как средство совершения преступления на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307–309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства гашиш массой 271,57 г) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства гашиш массой 9,77 г) – в виде лишения свободы на срок 3 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в отношении наркотического средства гашиш массой 9,97 г) – в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведенииизменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания ФИО1 наказанияисчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в этот срок времени содержания его под стражей в периодс ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 16.05.2024до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- DVD-диск, содержащий сведения из памяти мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> банковскую карту «

<

данные изъяты> на имя держателя «ALEKSEY BORISOV», DVD-диск, содержащий сведения из памяти ноутбука марки «ASUS», – хранить при материалах дела; 

- 5 мотков клейких полимерных лент, 2 пакета, внутри одного из которых содержится 51 пакет, а внутри другого – 99 пакетов, 43 пустых пакета, фрагменты клейких полимерных лент зеленого, синего и красного цветов, 42 пакета, внутри каждого из которых содержится вещество, являющееся наркотическим средством гашиш общей массой 244,11 г, пакет, внутри которого находится пакет с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш массой 9,75 грамма, фрагменты клейкой полимерной ленты зеленого цвета, 2 пустых пакета, фрагменты клейкой полимерной ленты зеленого цвета, 3 пакета с фрагментами спрессованного вещества коричневого цвета, являющимся наркотическим средством гашиш общей массой 25,72 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ивановский», – хранить в месте хранения до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; 

- автомобиль марки «Lada 217230 Lada Priora» – оставить по принадлежности ФИО1;

- ноутбук «ASUS» с зарядным устройством и компьютерным манипулятором «hp», мобильные телефоны «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», электронные весы «QC PASS 500g/0.1g», принадлежащие ФИО1, – конфисковать как средство совершения преступления на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ивановский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, –в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ивановский районный суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись Н.И. Марихова